



# Spildevandsplanens betydning for vandmiljøet

Ifølge Miljøbeskyttelsesloven skal en spildevandsplan indeholde oplysninger om, hvilke vandområder spildevandet fra de enkelte oplande udledes eller ønskes udledt til, udløbenes placering og forventede udledte spildevandsmængder. Men det er ikke Miljøbeskyttelsesloven, der regulerer størrelsen af de udledte mængder. Det gør til gengæld Københavns Kommunes plandokumenter samt en række EU-direktiver.

### Plandokumenterne

De plandokumenter, der har relation til spildevandsplanens forhold til vandmiljøet, er Regionplanen, Kommuneplanen og Agenda21-planen. Regionplan 2005 bliver den sidste regionplan udarbejdet af HUR, efter Strukturreformen. De dele, der er relevante for vandmiljøet i de københavnske recipienter, er indarbejdet i Kommuneplan 2005. Heri er recipienterne – søer, vandløb, havneområder og Øresund – målsat efter et nationalt målsætningssystem. Spildevandsplanen forholder sig til Kommuneplanen ved at angive de nødvendige projekter og investeringer for at opfylde disse målsætninger. Kommuneplanen revideres hvert 4. år, og de sidste ca. 10 år er spildevandsplanen blevet ajourført i takt hermed, så den er i overensstemmelse med kommuneplanlægningen.

I Agenda21-planen (som er implementeret i Kommuneplanen) er angivet, at vandet langs hele kommunens kystlinie og i havnen skal have badevandskvalitet inden 2011. Spildevandsplanen forholder sig ligeledes til Agenda 21-planen ved at angive de nødvendige projekter og investeringer for at opfylde denne målsætning. Badevandsmålsætningen er hvad angår indgreb i

kloaksystemet mere restriktiv end de øvrige ovenfor nævnte målsætninger i Kommuneplanen.

### EU-direktiverne

De EU-direktiver, der har indflydelse på spildevandsplanens forhold til vandmiljøet, er Badevandsdirektivet og Vandrammedirektivet.

Det gældende badevandsdirektiv erstatter et tidligere og beskriver bl.a. grænseværdier for E-coli-bakterier i badevand samt hvor længe man må overskride grænseværdierne i badevandsområder. E-coli-bakterier relateres til spildevand og forekommer i badevand, når der under kraftig regn aflastes en blanding af regn- og spildevand til vandmiljøet.

Det nye vandrammedirektiv er implementeret i dansk lovgivning i Miljømålsloven. Denne beskriver, at Staten skal udarbejde vandplaner, der bl.a. beskriver miljømål for overfladevand. Vandplanerne skal senest være udarbejdet i december 2009. Kommunen har forpligtelsen til at sikre deres gennemførelse, bl.a. via spildevandsplanen. Vandplanerne skal være realiseret senest 2015.